3. His autem fere verbis nomine imperatoris
 Botaniatæ expressa legationis sententia ad Bryen-
 nium est: « Ego patrem tuum olim novi, præclarum
 belli ducem, qui quæ multa devictis Scythis tropæa
 statuit. Cui etiam meminimus **132** et meminisse
 juvat me socium in expeditionibus ac contuber-
 nalem sodalemque fuisse; nec minus persuasum
 habeo te dignum talis patris minimeque degenerem
 esse filium; quæ cum ita sint, quoniam me Deus
 ad imperii culmen evexit, charitate indulgentissimi
 patris te volens amplector; quare vicissim æquum
 fuerit concipere te quoque in me affectum ac ser-
 vum pii filii potius quam ingrati superbe contem-
 nentis infirmitatem senectutis meæ. Et nunc se-
 cundum a me honoris locum sub imperiali fastigio
 accipe, dictus a me interim Cæsar, dum paulo post
 nobis in imperio succedens in solidum accipias
 hæreditatem regni, ejus nunc pignoris loco parte
 non modica dignaris. » Talia cum legati protulis-
 sent, nihil ille cunctatus, erat enim si quis alius in
 propositis rebus statim ac penitus percipiendis
 velox, subito respondit: Accipere se quæ offerre-
 rantur ac modum compositionis probare, nec moram
 penes se fore quin mox finito civili bello
 delatum ab imperatore honorem admitteret. Velle

autem non se solum frui bonis pacis, sed et participari ea cupere ab iis qui secum in negotii periculo fuissent, ducibus nimirum militibusque et eorum praefectis, quorum utilitates prodidisse erimen nihilo levius impietate sibi foret. Improbis enim privatorum commodorum studii fuerit, sic propriis rationibus consulere, ut aliorum spes ac commoditates negligantur. Ita igitur sese oblatam adoptionem accipere, si prius de statu et praemiis committionum ac sociorum suorum certum aliquid fixumque statuatur. Igitur aequum censere ante omnia imperatorem promissis et pignoribus idoneis **133** cavere incolumitati ornamentisque horum. Tum si videbitur prodire ipsum foras e civitate una cum patriarcha ad templum ductoris caelestium legionum S. Michaelis situm in oppido Thraciae, cui nomen Damocraena, ibique se legitima adoptione titulum Caesaris accipere consuetoque ejus honoris iusignii redimiri. Ad ea legatis quaerentibus, quid ita recusaret caeremoniam adoptionis suae fieri Constantinopoli, respondit Bryennius nullum quidem se timere praeter Deum, diffidere autem plerisque eorum qui circa imperatorem erant.

4. In haec dimissi legati abierunt: ac, quod obliter meminisse tanti est, parum absuit quin male multarentur incidentes in exploratores. Servati tamen sunt incolumes prudentia ejus qui exploratoribus praerant. Cum ergo rediissent et imperatori condiciones a Bryennio propositas retulissent, visum est non terendum ultra tempus, sed domesticum scholarum cum exercitu mittendum. Auditis enim Bryennii postulatis de compositione desperatum est. Profectus est igitur Comnenus habens secum praeter auxiliares Turcos, etiam eos qui Chomateni dicuntur qui cum imperatore Botaniate venerant, et Francorum ex Italia profectorum partem quamdam, quibus adjecta est phalanx eorum qui vocantur Immortales. Quinam autem hi sint breviter explicandum est. Imperator Michael, aut, ut verius dicam, Nicephorus logotheta **134** spado, videns Orientalis limitis exercitum pene omnem defecisse subjugatum a Turcis, curavit alias copias ex novis delectibus sufficere. Quare quosdam ex sparsis per Asiam mercede servientibus colligens lorice ipsos induit, scutaque, galeas et hastas iis ferendas dedit, praefectoque ipsis ad eos exercendos formandosque in arte bellica duce quodam natura et industria ad id praeceteris apto (fuit is Constantinus Cappadox genere, propinquus imperatori Michaeli et simul cum eo nutritus) erudit ad rem militarem eatenus ut satis belle equitarent et perite armis uterentur. Hactenus visus satis exercitasse et armasse ad bellum corpora, eo quoque animum applicuit ut animos in ipsum instrueret intrepidus, eos pugnaces red-